91. 1. *qui fuistis*, als ich euer Primpilus war.

3. *primus ex dextro cornu procucurrit*. Der Angriff erfolgt also zunächst von dem rechten Flügel, während der andere sich zuvörderst beobachtend verhält und gewissermassen als Reserve aufgespart wird. S. über diese rechte schiefe Schlachordnung Köchly und Rüstow Geschichte des griechischen Kriegswesens p. 179 und folg. — *CXX eiusdem centuriae sunt prosequi*. Die erste Cohorte enthielt den Kern der Legion und war wahrscheinlich auch stärker, als die übrigen; wenigstens bestand sie in der Kaiserzeit aus 1000 Mann. Rüstow p. 30 lässt die ganze Truppe, der der Evocat Crastinus vorsteht, aus Evocaten bestehen, und meint, dass

er zwar den Pilanenmanipel der 10. Legion aus seiner Truppe heraus anrede, dass aber nicht dieser, sondern eine Abtheilung jener Evocatenruppe ihm gefolgt sei. Was soll aber dann *eiusdem centuriae* heissen? Göler p. 96 liest: *atque cum electi milites circiter centum, et viginti voluntarii eiusdem centuriae sunt prosecuti*.

92. 1. *ut exciperent neve moverent aciemque — paterentur*. *Neve moverent* ist zu verbinden mit *ut exciperent* und *aciemque eius distrahi paterentur* hängt als zweites Glied von diesem *ut* ab. Vgl. B. G. 2, 21, 2: *ut pristinae virtutis memoriam retinerent neu perturbarentur animo hostiumque impetum fortiter sustinerent*. — *aciem distrahi*. Pompeius wollte, dass die Linien der Feinde durch den Anlauf sich lockern und seine Leute dann in guter Ordnung (*in suis ordinibus dispositi* § 2.) in die weniger geschlossenen Reihen der Feinde einfallen sollten.

2 rent aciemque eius distrahi paterentur; idque admonitu C. Triarii fecisse dicebatur, ut primus excursus visque militum infringeretur aciesque distenderetur atque in suis ordinibus dispositi dispersos adorirentur; leviusque casura pila sperabat in loco retentis militibus, quam si ipsi immissis telis occurrissent, simul fore, ut duplicato cursu Caesaris milites exanimarentur et lassitudine 3 conficerentur. Quod nobis quidem nulla ratione factum a Pompeio videtur, propterea quod est quaedam animi incitatio atque alacritas naturaliter innata omnibus, quae studio pugnae incenditur. Hanc non reprimere, sed augere imperatores debent; neque frustra antiquitus institutum est, ut signa undique concinerent clamoremque universi tollerent; quibus rebus et hostes terreri et suos incitari existimaverunt.

93. Sed nostri milites dato signo cum infestis pilis procurrissent atque animum advertissent non concurrere a Pompeianis, usu periti ac superioribus pugnis exercitati sua sponte cursum represserunt et ad medium fere spatium constiterunt, ne consumptis viribus appropinquarent, parvoque intermisso temporis spatio ac rursus renovato cursu pila miserunt celeriterque, ut 2 erat praeceptum a Caesare, gladios strinxerunt. Neque vero Pompeiani huic rei defuerunt. Nam et tela missa exceperunt et impetum legionum tulerunt et ordines conservaverunt pilisque 3 missis ad gladios redierunt. Eodem tempore equites ab sinistro